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1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Ndertimit pér objektin:

“Ndertimi i Impiantit Fotovoltaik Erseka Solar Park 2 — 20MW” me vendndodhje né Bashkiné
Kolonjé, Qarku Korgg, me zhvillues Shoqériné Erseka Solar Park 2 sh.p.k, bazuar né:

® Ligjin Nr. 107/2014, dat& 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

® Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 t& Késhillit t¢ Ministrave “Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

® Nr. Vendimi 2, date 17.05.2019, "Pér miratimin e t& planit té pérgjithshém vendor
Bashkia Kolonje"

e Vendimi KKT-sé nr.12, date 27.02.2019 “Miratimin e lejeve t& zhvillimit/ ndértimit
nga autoritetet e zhvillimit t& territorit, né njésité q& i pérkasin sistemeve Urban (ub),
Bujqésor (B) dhe Natyror(N)”

1.2. Pérshkrim i zonés sé studinar

Sipérfaqja e ndértimit t& projektit t& Impiantit Fotovoltaik “Erseka Solar Park 2” 20
32.1585 hanga e cila, 30.20ha &shté sipérfage qé do t& mbulohet nga panelet fotovo&aﬁg;

strukturat mbéshtetése té tyre si dhe veprat e tjera né funksion. Kjo sipérfage toke ndbﬂ\ﬁfﬂ%ﬁ P
aférsi t€ fshatit Starje, Bashkia Kolonjé, rrézé malit Gramoz dhe me kufijézim né pjesén lindore

me rrugén nacionale Kor¢é-Erseké, rreth 4 km nga qyteti i Ersekés.

Projekti pér t€ cilin hartohet kjo rregullore dhe qé do té zhvillohet né kété zoné &shté njé
Impiant Fotovoltaik me fuqi t& instaluar 20MW, i cili do t& keté si aktivitet prodhimin e
energjisé elekirike nga burime té rinovueshme (dielli) si dhe shitjen e késaj energjie né treg té
liré.

Zona e propozuar pér instalimin e Impiantit Fotovoltaik &shté zgjedhur si varianti mé i miré
ku parcela e propozuar &shté e llojit toke zallishte e pashfrytézuar pér bujqési. Kjo kategori
toke klasifikohet si “t0ké e pafrytshme’’, né pérkufizim t& Ligjit nr. 8752 daté, 26.03.2001
“Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave pér administrimin dhe mbrojtjen e tokés’’, i
ndryshuar, si “Toké e pafrytshme” kuptohet toka cilésisht e dobét, qé nuk pérfshihet né zérat
kadastralé: toké bujqésore, toké pyjore, pyje, kullota, livadhe e troje’’

Zona éshté e sheshté dhe njihet pér sasiné e konsiderueshme té rrezarimit né Shqipéri, referuar
t€ dhénave klimatike té Solar GIS Albania dhe né pérputhje me Strategjiné Kombétare té
Energjisé 2018-2030 dhe Planit Kombétar & Konsoliduar t& Veprimit pér Burimet e
Rinovueshme té Energjisé 2019- 2020. Lokalizimi i kétij sheshi zotéron potencial t€ larté pér
shkak t€ burimeve t€ favorshme diellore, topografike, disponueshmérisé t& tokés dhe
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mundésisé sé lidhjes me rrjetin elektrik t& shpéndarjes, aférsisé me rrugén nacionale Korgé -
Erseké etj.

Pér vet€ karakterin qé ka toka né & cilén do té ngrihet Impianti Fotovoltaik Erseka Solar Park
2 - 20MW, né asnjé rast nuk kufizohet apo zvogélohet sipérfagja e tokés bujgésore. Pér mé
tepér éshté verifikuar se zona ku kérkohét t& zhvillohet projekti nuk éshté e mbrojtur me ligj
si Park Kombétar. Ndértimi i kétij impianti fotovoltaik nuk cénon aspak statusin dhe
karakteristikat e zonés.

2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

U B2 1918

hows_i_pad asufo
KO N7

KNI 150

KB 153 1328
4B Ellas KHE 08 Ve 480

KN B 152 1941 KNSTH_E01 1945

XM1B_B2 18417

KMYUB Vi

Fig. 2. Pozicionimii zones ne projektit brenda Njesise Strukturore sipas Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise
Kolonje
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2.1. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit té Pérgjithshém vendor t& Bashkisé Kolonjé, té miratuar
prané Késhillit Kombétar té Territorit, me Nr. Vendimi 2, date 17.05.2019, "Pér miratimin e t&
planit t& pérgjithshém vendor Bashkia Kolonjé", pér zonén e interesit; parcela qé do té
zhvillohet éshté e vendosur né Njesine Strukturore KNJ N N2 24/1, né sistemin territorial
N_Natyror me kategori bazé t& pérdorimit té tokés N.Toké Natyrore.

KNJ B 82 19219

LB RERR B  Njdsia Strukturore: KNJ_N_N2_24/1

Bashkia Kolonj&
Njésia KNJ_N_N2_24/1

Sistemi N_Natyror

KNJ_N_N2 241 Kategori 1 NToke Natyrore
100%

Kategori 2

Kategori 3

Kategori 4

Lartésia n& Kste

Lanésia né Metre
POV
Intesitet
KSHT

KSHR
m

l KNI B B2 194443
KNJ_UB_vi 4%
KNJ_B B2 19411 KNJ'B_EB1 1949

Fig. 3. Njesia Strukturore KN] N_N2_24/1 sipas Planit te Pergjithshem Vendor te Bashkise Kolonje

2.2, Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqiten té gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Kolonje, né t&
cilat mendohet se propozimi i projektit Impainti Fotovoltaik “Erseka Solar Park 2 - 20MW?,
do t€ jeté funksional, dhe n€ pérputhje me kérkesat e zhvillimit t& zonés né t& ardhmen.

Impianti fotovoltaik “Erseka Solar Park 2” 20 MW do té ndértohet né fshatin Starje, Bashkia
Kolonjé né pjesé t& pasurisé nr. 685, Zona Kadastrale nr. 3510 me sipérfage 321,585 m2, si
mé poshté:

e Pasuria me Nr.: 685/3/2, Zona Kadastrale: 3510, Sipérfaqja e pasurisé: 62,235 m2.
Referuar aneks kontrates se qirase nr. 229 Rep, nr. 165 Kol, date 03.03.2022 me objekt
pasurine nr. 685/3, ZK 3510 me rrjedhim ndryshim te kontrates se girase nr. 9 Rep, nr.
5 Kol date 07.01.2021 dhe amendimeve te saj.
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Pasuria me Nr.: 685/4, Zona Kadastrale: 3510, Sipérfagja e pasurisé: 180,000 m2.
Referuar kontrates se girase nr. 452 Rep, nr. 294 Kol, date 01.07.2021 me objekt
pasurine nr. 685, ZK 3510 si pjese perberese dhe e pandare e kontrates se girase nr. 9
Rep, nr. 5 Kol date 07.01.2021 dhe amendimeve te saj.
Pasuria me Nr.: 685/5/2 Zona Kadastrale: 3510, Sipérfagja e pasurisé: 79,350 m2.
Referuar aneks kontrate qiraje nr. 227 Rep, nr. 163 Kol, date 03.03.2022 si pjese
perberese dhe e pandare e kontrates se girase nr. 455 Rep, nr. 297 Kol, date 01.07.2021
me objekt pasurine nr. 685, ZK 3510 si pjese perberese dhe e pandare e kontrates se
qirase nr. 9 Rep, nr. 5 Kol date 07.01.2021 dhe amendimeve te saj.

| e souns e g

'ndr- -Wl&-lu s Ny

’,:..4{ G, :

KOORDINATAT E ZONES TE PR

-

ERSEKA SOLAR PARK 2

-

NR 1 PIKES
N Northing fm)

Ved

E:!
3

1 YT

Fig. 4. Pozicionimi i zones ne projektit ne harten kadastrale
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Fig. 6. Pozicionimi i zones te projektit ne harten e infrastrukturave té transportit

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese
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Zona e propozuar pér instalimin e Impiantit Fotovoltaik éshté zgjedhur si varianti mé i miré
ku parcela e propozuar &shté e llojit toké zallishte e pashfrytézuar pér bujgési.

Zona e projektit éshté e vendosur né distancé té afért me vargmalet ¢ Gramozit. Zona ku do té
zhvillohet projekti i propozuar karakterizohet nga njé terren me pjerrési té buté 3-4° deri ne 5-
6" me drejtim Lindje-Peréndim dhe me vlera me t€ ulta nga jugu né veri 2-3° dhe bén pjesé né
kategoriné e tokés “zallishte” e pashfrytézuar pér bujqési.

Referuar studimeve mbi pérbérjen gjeologjike & saj, rezulton se né pergjithési sipérfagja
paragitet lehtésisht e aksidentuar nga prania e shumté e poplave té guréve té pérmasave nga
30x30x40cm deri n€ mbi 1m né diametrin maksimal dhe mbi 0.60m né diametrin mesatar.

N& masén dérmuese poplat jané pjesérisht me cepa t& rrumbullakosura (t& pérmasave mesatare
30x20x15cm) dhe né boshllékun midis tyre, heré ka zhvillim t& njé trashésie t& vogél 10+35
cm toké vegjetale, dherore, skeletor dhe pjesérisht e mbuluar me popullim bimésh t& ulta
barishte dhe shkurre déllinjash e me rrallé pisha té reja e shkoza deri me lartési 3-4m. Ngjyra
e kétij formimi proluvjal-deluvjal &shté né ngjyre kafe, kafe-gri-bezhe.

Me kéto karakteristika q& ka kjo sipérfaqe, té cilat e bejné até té pa pérshtatshme pér shfrytézim
bujgésor né shérbim t& komunitetit té zonés, cka faktohet me l&nien té pashfrytézuar té saj pér
njé periudhé t€ gjaté kohé dhe pérdorimin e vetém si shteg kalimi pér bagétiné dhe banorét e
zonés, rivitalizimi i vetém qé mund t’i béhet, éshté pérdorimi i saj né fushén industriale, por
me impakt zero né t€ si dhe né mjedisin pérreth, sic éshté fusha e prodhimit t& energjisé
elektrike nga burime té rinovueshme diellore.

Me qéllim ruajtjen e natyrés, florés, faunés dhe biodiversitetit né pérgjithési té késaj zoné té
vetmet ndérhyrje q€ mund té realizohen jané ato jo invazive pér terrenin, puntiforme té cilat
krijoné mundésiné qé né pérfundim t& punimeve civile, t& mund té rigjenerohet sipérfagja e
prekur nga punimet duke ruajtur identitetin fillestar t& saj ose dhe duke e rikualifikuar
bimési.

Kéto lloj ndérhyrjesh nuk parashikojné pérdorim masiv betoni apo prishje t& ekosist 1€y
duke qéné se zgjidhjet pér ményrén e pérdorimit té tokés né funksion t& impianteve t& kétijitajb,
Jjané té shuméllojshme, duke filluar nga ato semi-transformuese té terrenit, deri né ndérhﬁjéf}? ETRS
me impakt zero t€ cilat pérdorin struktura metalike q& inkastrohen né toké pa pérdorim betoni

apo punimesh t€ medha civile.

Ndérkohé, duke patur parasysh pozicionimin e ulét té parcelés nga shtrati i lumit t& Varibobit,
pér té shmangur pérmbytjet, & cilat duhen konsideruar pér shkak t& natyrés se zonés sé
propozuar, zhvilluesi duhet t& punoje paraprakisht per pérmirésimin e rrjetit t& drenazhimit té
parcelés ku do te instalohet impianti népérmjet sistemimit té pritave dhe argjinaturave pér té
kufizuar pérmbytjet e mundshme té cilat jané prezente né kété zoné.

Impakti mbi terrenin ku do té zhvillohet projekti parashikohet t& jeté minimal, gati jo ekzistent
duke qéné€ se projekti i ndértimit t& impianit fotovoltaik "Erseka Solar Park 2" 20 MW, nuk
parashikon l€vizje masive té terrenit apo volume t& médha gérmimesh. Parashikohen vetém
punime niveluese t€ terrenit dhe germime minimale pér fiksimin e strukturave mbajtése. Nuk
do t€ keté asnjé ndérhyrje né sistemin egistues natyral t& drenazhimit dhe qarkullimit natyral t&
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ujerave sipérfaqésore. Strukturat metalike mbajtése t& paneleve diellore jané t& holla dhe zené
njé sipérfage minimale.

Pér montimin e impiantit nuk parashikohen ndérhyje transformuese té terrenit dhe qarkullimit
t€ lirshém t€ banoréve apo bagétive. Do t& keté vetém pérmirésim té rrugéve egzistuese dhe
krijim t€ korridoreve teknike pér funksionimin e impiantit.

Pra, mund t€ themi se nga ky aktivitet nuk pritet té keté ndikim mjedisor t& matshém pasi:

- Nuk ka prodhim té mbetjeve té rrezikshme;

- Nuk shkakton ndotje té tokes me shkarkime té ndryshme té 1éngéta apo té ngurta;

- Nuk ka shkarkime né ajér té gazrave apo tymrave;

- Zhurmat né mjediset e punés do t& jené brenda normés sanitare té lejuar dhe pér pasojé
as zhurmat n€ mjediset e jashtme nuk pritet t€ kené& ndikim né popullatén perreth;

- Nuk ka clirim t& aromave té ndryshme;

- Ka vlera normale té temperaturés dhe t& lagéshtisé né mjediset e punés;

Fig. 7. Foto te gfendjes ekzistuese te sheshit
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Koncepti

Projekti fotovoltaik i propozuar me kapacitet 20 MW é&shté njé projekt Greenfield. Do t&
pérdoré teknologjité mé té fundit dhe eficente pér té gjitha komponentét kryesore.

Aktiviteti i Projektit pérdor module diellore fotovoltaike pér prodhimin e energjisé elektrike.
Procesi i gjenerimit t€ energjisé me ané t& paneleve fotovoltaike éshté njé teknologji e pastér,
pasi nuk ka 1€nd€ djegése fosile t& shkarkuara ose gazra seré qe emetohen gjaté procesit.
Fugia e gjeneruar nga ky aktivitet i projektit do té injektohet né rrjetin e energjisé elektrike né
Shqipéri. Zotéruesi i Projekti synon té shese energjine ne treg te lire.

Modulet g€ do té& pérdoren do t& jené tipi-N. Ky lloj moduli ka eficencé 21-22%, njé nga vlerat
mé t& larta né treg. Gjithashtu kéto module do t& jené bifaciale, gjé qé do t& thoté se panelet
mund t€ gjenerojne energji elektrike jo vetém nga rrezatimi qé bie né pjesén e parme té panelit
po dhe nga rrezatimi qé reflektohet nga toka né pjesén e mbrapme.

Pér t€ realizuar kété duhet qé pjesa e pasme e panelit t& lejojé dritén t& kalojé tek qelizat e
silikonit, késhtu q& né vend té njé flete plastike pérdoret xham 2mm i trashé si né pjesén e
pasme dhe né t&€ parmen. Duke patur xham jo vetém né pjesén e parme t& modulit por dhe né
pjesén e mbrape, rezulton né rritje t& integritetit t& panelit duke béré qé té jeté e mundur t&
pérballojé ngarkesa mé té medha nga aktivitet natyore si era dhe breshéri.

Rruge & propozuar hyrese|
ne fushen me panele

Fig.8. Planvendosje e paneleve fotovotlaike ne zonen e projektit

NEé aspektin teknik t€ funksionimit t& Impiantit Fotovoltaik do té analizohen konfigurime t&
ndryshme t& centralit t& energjisé diellore pér t& pércaktuar skemén mé té realizueshme teknike,
si dhe termat lidhur me prodhimin e energjisé. Pérberésit qé do t& shqyrtohen kané t& béjné me
gelizat, modulet fotovoltaike, llojet e inverterave, vecanérisht karakteristikat e tensionit,

DIO PROJEKTIMI LICENCE N.1689/11

FAVINA

Consulting Engineers

Adwyen: rAncilos Lakee. Lol 18, Kerce, ALsANA
Mob: 4385692093

,, 738 www favina.of

N



struktura e montimit t¢ moduleve dhe shtrirja e tyre né parcelat né dispozicion sipas kushteve
té terrenit.

Ajo q€ duhet theksuar éshté se projekti nénvijézon njé faré dinamike, ndikuar nga faktoré té
Jashtém, duke filluar nga ndryshimet né strukturén e zhvillimit & projektit, disponueshméring
e t€ dhénave, aspektet ekonomike, faktorét teknologjik ose t& zhvillimit (planifikimit), etj. Kéto
ndikime té brendshme dhe t& jashtém t& projektit mund té& kérkojné zbatimin e ndryshimeve
né planifikimin e projektit.

Do t& instalohen 41,600 module. Eficenca peak 21-22 %. Standaret qé do t& plotesojné modulet
Jane IEC 61215 dhe IEC 61730. Fijet dalin nga modulet fotovoltaike t& lidhur né seri me njéri-
tjetrin, me qéllim q& té mos arrihet inputi maksimal né inverterat DC. Fijet do té lidhen me
shpérndarésat e posacém.

Né ¢do rast zhvilluesi i projektit do té dizenjoje centralin fotovoltaik, pér t& patur njé efikasitet
t€ larté t& mundshém, pér t€ arritur qé & japé njé prodhim maksimal né lidhje me investimin
dhe shpenzimet operative. Kjo pérfshin distancat midis rreshtave dhe konfigurimin e
inverterave.

Strukturat e montimit dallohen né pérgjithési né dy kategori themelore, dmth strukturat e
montimit fikse dhe strukturat me sistem ndjekje, trakers. Strukturat me sistem ndjekje
rregullojné kéndin e moduleve fotovoltaike né bazé t& pozités sé tyre me diellin, né meényré qé
t€ pérfitojé rendimentin mé t& larté t&€ mundshme t& energjisé. K éshtu, kéto instalimet pérfshijné
komponentét qé 1€vizin, t€ cilat korrespondojné me kérkesat shtesé té energjisé dhe nevojat pér
mirémbajtje.

nows  p—rt -— -~
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Figura 9. Skica e nje Rreshti Modulesh, Planimetri dhe pamje ballore

Strukturat me ndjekje rrisin kostot e investimit t& projektit por gjithashtu rrisin dhe
rentabilitetin e projektit. Strukturat me ndjekje kané njé garanci qé i pérshtatet jetés sé objektit
dhe késhtu kané kosto minimale operimi dhe mirémbatjeje. I vetmi element gé ka nevojé pér
zé€vendésim éEshté bateria e strukturés, e cila duhet ndéruar cdo 10 vite. Struktura e montimit
pér skemeén e preferuar pérbéhet nga rreshta strukturash me trakers me ndjekje, ku secili rresht
mban 78 module.

Njé avantazh tjetér i strukturave me ndjekje éshté mbrojtja qé i ofrojné objektit né raste t& motit
ekstrem. Kur nivelet e shpejtésisé sé erés jané tepér té larta atéherd modulet vendosen né kéndin
0°, ky pozicion i vendos panelet paralel me sipérfagen e tokés né ményré qé t€ minimizohet
efekti nga forca e erés. E kundérta ndodh né rast breshéri ku panelet té vendosen né kénd 55°
pér t€ minimizuar forcat e breshérit mbi panelet solare.
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Né skemén e preferuar modulet instalohen me struktura me ndjekje dhe akset e rreshave kané
njé€ distancé prej 5 m midis tyre.
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Figura 10. Pamje anesore e funksionimit te nje rrjeshti modulesh me sistem mbajtes Tracker

Lartésia e minimale e modulit nga toka (lartésia e modulit kur trakeri &shté i kthyer né kénd
maksimal) do t€ jét€ midis 0.8 m dhe 1 m. Lartésia me poshté se 0.8 m e ul shumé prodhimin
bifacial (energjiné q€ modulet prodhojné nga pjesa e pasme pér shkak té drités q& reflektohet
nga toka) dhe njé lartési mé shumé se 1 m rrit kostot e bazamenteve t& strukturave, por rrit
shumeé pak prodhimin bifacial.

4. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

4.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Impianti fotovoltaik “Erseka Solar Park 2” 20MW pérbéhet nga objektet e méposhtme:

- Aktivitet i prodhimit t& energjisé elektrike nga burime t& rinovueshme diellore

Projekti i energjisé diellore i propozuar “ERSEKA SOLAR PARK 2” 20MW &shté njé projekt
miqésor me mjedisin. Aktiviteti i Projektit pérdor module diellore fotovoltaike pér
prodhimin e energjisé elektrike. Procesi i gjenerimit t& energjisé me ané t& paneleve
fotovoltaike &shté njé teknologji e pastér.

Sistemi pérbéhet nga dy elementé: modulet fotovoltaike dhe inverter.
Modulet formohen nga qeliza té béra nga pllaka silikoni, njé material gjysmépércues.

Sistemi fotovoltaik éshté njé sistem elektrik, i pérbéré nga disa module fotovoltaike, té cilat
pérdorin energjiné diellore pér té¢ prodhuar energji elektrike duke shfrytézuar efektin
fotovoltaik, népérmjet materialeve t& ndjeshme ndaj drités sé diellit (pér shembull silikoni).
Komponenti mé i réndésishém i njé sistemi té kétij lloji éshté fusha fotovoltaike, grupi i t&
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gjitha paneleve t€ sistemit. Tensioni i prodhuar varet nga temperatura, orientimi (optimali ésht&
jugu) dhe pjerrésia (duhet té jeté rreth 30°).

Panelet fotovoltaike duhet té lidhen me ligj me njé ndérprerés, sipas standardit CEI 64-8 i cili
Ju lejon t& shképutni sistemin né rast ndérhyrjesh né rrjet ose kur ka shkarkime atmosferike ose
maja tensioni.

Inverteri bén t€ mundur transformimin e rrymés direkte té prodhuar né rrymé alternative dhe
duhet té ket€ madhési né lidhje me fuqiné e paneleve.

Elementi baz€ i njé sistemi é&shté qeliza fotovoltaike. Eshté njé qelizé fotoelektrike,
specifikimet teknike té sé cilés mund té ndryshojné kur ekspozohet ndaj drités. Panelet
formohen nga njé grup gelizash fotovoltaike, t& cilat ndryshojné rrezet e diellit q& i godasin né
rrymeé elektrike.

Kjo rrymé elektrike e mbledhur nga qarku kanalizohet né kabllot elektrike té panelit dhe rrjedh
drejt pérbérésve té tjeré té sistemit.

4.2. Pércaktimin e treguesve per zhvillim te projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

1. Sipérfaqe e pronés qé do té zhvillohet projekti : 32.1585 ha
2. Sipérfaqe e pronés e z&né nga strukturat e paneleve fotovoltaike 30.20 ha
3. Sipérfage e pronés e zéné nga rrugét e brendshme lidhése 1.29 ha
4. Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 1.5

4.3. Hapésirat e lira dhe té gjelbérta

Ndérthurja né situatén urbane

Impianti fotovoltaik “Erseka Solar Park 2” 20MW, do te zhvillohet né njé zoné me pozicionim
té favorshém si né lidhje me rrezatimin diellor, nga e cila varet funksionimi i tij por gjithashtu
dhe né lidhje me infrstrukturen lidhése dhe aférsiné me funksionet bazé urbane.

Zona e projektit nga veté natyra qé ky projekt ka, do t& organizohet né disa hapésira bazé:

- hapésira pér vendosjen e paneleve fotovoltaike dhe strukturave funksionale t& tyre
hapésira né funksion t€ rrugéve t& brendshme lidhése ndérmjet zonave t& ndryshém té
projektit

- hapésirat stacionare té transformatoréve té fushés

- rrethimi né térési i t& gjithé zonés té projektit
Ne pjesen perendimore te zones te projektit ndodhen rruget lidhese me aksin nacional Korgé -
Erseke.
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Fig.12. Sistemi rrugor ekzistues

Theksohet se nuk do te kete nderhyrje invazive ne terren duke lene zonen ne natyrshmerine e
saj dhe duke e pasuruar me tej me bimesi pas perfundimit te punimeve ndertimore te impiantit
fotovoltaik.

5. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

S.1. Pozicionimin e hyrjeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Projekti per ndertimin e Impiantit Fotovotlaik “Erseka Solar Park 2”7 20MW zhvill
zone te aksesuashme nga disa rruge té cilat kalojné prané. Né pjesén peréndimore té
projektit ndodhen disa rruge lidhése me aksin nacional Korgé - Erseké.
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Zhvillimi i projektit pér ndértimin dhe funksionimin e Impiantit Fotovoltaik "ERSEKA
SOLAR PARK 2" me fuqi té instaluar 20 MW vleré&sohet si njé nga teknikat mé t& mira pér
pérdorimin e burimeve natyrore. Prodhimi i energjisé elektrike me ané té rrezatirnit diellor
vlerésohet si njé nga mekanizmat e zhvillimit té qéndrueshém e cila kursen emetimin e CO2
né atmsoferé.

Gjithashtu, zgjedhja pér vendosjen e kétij projekti né njé sipérfage toke t& llojit “zallishte” &shté
optimale pasi jo vetém sjell rikualifikim t& saj duke e risjellé né pérdorim pér njé funksion t&
domosdoshem pér shoqériné por edhe pér veté natyrén Greenfiled qé ka, sjell njé impakt
minimal, gati inegzistent pér biodiversitetin pérreth.

PROJEKTUES:

Studio Projektimi “FAVINA” SH.P.K. Lic N.1689/11
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